ctum sit commodati, quæ est bonæfidei, nam si postea agatur opponitur exceptio, atque ita per priorem actionem perimitur ipso jure posterior, si sit bonæfidei. Perimitur per exceptionem si sit stricti juris. Differentiæ ratio indicatur. *in l. 3. circa fin. ff. de rescind. vend.* Non obstat huic regulæ. *l. hec distinctio. 35. §. ult. ff. locati:* ubi ex eodem contractu quis duas actiones simul movit locati, & conducti: Non enim ejusdem rei nomine utramque insert, Nam conducti actione pars Rei: Locati pars actoris in Iudicium venit, ut Africanus & ad eum notans Cujac. ibidem docet: Non adversatur etiam hujuc regulæ. *l. i. §. ult. ff. quand. de pecul. act. annal. est.* Vbi ex eodem contractu ejusdem rei nomine bis eadem actione agere licet; Nam id eo sit, quoniam prius Iudicium actor errans male intentarat, male etiam ei objecta fuerat exceptio.

Denique hæc regula ita demum procedere intelligenda est, si omnium actionum concurrentium eadem vis, causa, & efficientia sit, id est, si nihil amplius in una, quam in altera sit, nam si quid pluris sit in posteriore, quam fuit in priore, tunc illa per hanc non in totum perimitur, sed in id adhuc superest, quod amplius in ea est. *l. si ex facto 49. & l. si actum. 43. ff. pro socio.*

Quando concurrit actio personalis cum actione reali tunc altera per alteram non consumitur ipso jure, Sed tantum ope exceptionis. *l. 9. §. 1. ff. de furtis.* ubi vindicatio & condicione ejusdem furti nomine intentati possunt, nam altera altera non tollit ipso jure, quia altera personalis est altera realis. Verum si Dominus vindicatione rem suam est consequutus, & postea conditione agit, opposita exceptione quod rem sit consecutus, repelletur. *l. si ignore. 54. §. cum furti. 3. ff. de furtis.* Vnde etiam Pomponius in d. l. 9. ait:

Vitium

Vltium illud summi juris Iudicis officio corrigendum esse.

Quando ex pluribus factis, & pluribus delictis de eadem re plures nascuntur actiones, altera alteram non consumit.

Nam, ut Inquit Vlp. in l. 2. ff. de priv. delict. Nunquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detar, neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam, ut si unus occiderit hominem, & eandem furatus sit, duo sunt facta, & duo delicta, & duas inde competunt actiones: agitur enim ex L. Aquil. & furti: Altera alteram non consumit, id est, ex utraq; actione actor solidum consequitur, utrumque punitur: Cedes & furtum d. l. 2. Sic ejusdem rei nomine quis ex diversis factis tenetur furti manifesti, & nec manifesti tenetur actione in vulgaris. 21. ff. de furtis. Item si Tutor in tutela gerenda aliquid abstulerit & averterit ex bonis pupilli, & quid fraudandi animo subripuerit, tenetur nonmodo actione rationibus distrahendis, sed etiam furti, nec illo conventus hac liberatur, altera alteram non tollit, quia ex eodem facto utraq; non oritur, sed una ex aetate & administratione tutelae male gesta, ex furto vero altera. l. 1. §. hunc tunc tutor. 22. & l. 2. ff. de tutel. & rat. distrah. Igitur quoties ex pluribus factis plures actiones sunt, una non minuit aut tollit alteram, sive omnes merae pnales sunt, sive una penal is & altera mixta.

Si duæ actiones mixtæ ex duobus factis, & ex duobus delictis concurrant, altera alteram consumit, quatenus rei persecutio ne utraque continet, non consumit, quatenus utraque penal is est.

Velutisi (ut proponitur in l. 2. ff. de privat. delict.) aliquis hominem rapuerit, & occiderit, nam & vi bonorum raptorum, & L. Aquilia tenetur, quæ ambæ actiones mixtæ sunt harum altera alte-

ram consumit, quatenus una actio aestimationem consequitur: Hactenus igitur sunt plures actiones ejusdem rei nomine, ideoque æquitas suadet, ut hactenus una tantum experiamur, una tantum contenti simus, una hactenus alteram consumat. b. l. 43. in fin. l. actione 50. ff. pro socio l. qui ferrum. §. 1. de obl. & action. Quatenus autem utraq; hacten pœnalis est, altera alteram non consumit quoniam æquum est nullius delicti impunitatem dari.

Cum ex uno facto & uno delicto vel ex uno facto & pluribus delictis plures nascuntur actiones omnibus experiri permetti post magnas varietates obtinuit.

L. cum ex uno. 32. ff. de obl. & alt. quæ lex loquitur quidem de eo casu, quando unum est delictum, & unum factum, sed longe major æquitatis subest ratio, ut permittratur omnibus actionibus uti, quando plura delicta sunt, quam ubi unum solum est delictum itaque inter hos casus nulla statuenda est differentia.

Ex uno delicto plures competunt actiones veluti si quid Publicanus non jure abstulerit unum delictum est, sed sunt plures actiones; tenetur enim editio de publicanis in duplum, & actione furti vel bonorum raptorum l. 1. §. 2. ff. de publican. Et si quis rem alienam rapuerit, unum delictum est, sed sunt plures actiones, furti & vi bonorum raptorum: Non nunquam accidit ut unum sit factum & plura delicta, veluti si quis virginem imimaturam constupraverit, duo delicta uno facto committit. injuriæ committit & Damnuni injuria datum. l. si Stuprum. 25. ff. de jurejur. l. inter liberas. 6. ad L. Iul. de adult. Si quoque alienum servum quis injuriose verberet, duo sunt delicta, unum factum duo delicta ut Damnuni & Injuria: Damnuni quia deteriorem & viliorem fecit. l. 13. ff. de rei vind. Injuria

ria quia contumelia affectit. l. 5. §. injuriam. ff ad L. Aquil. His igitur duobus casibus pluribus actionibus uti licet.

At vehementer obstare videtur l. plura. 53. ff de obl. & act. ubi. Modestinus plura delicta, inquit, in una re (id est, in uno facto) plures admittunt actiones sed non posse omnibus uti, probatum id est, non quemadmodum ubi plura sunt delicta & facta omnibus actionibus uti licet, ita ubi plura delicta & unum factum, sed hic tantum una agendum est; utitur autem Modestinus comparatione plurimum actionum, quae oriuntur ex una obligatione, id est, ex uno contractu vel quasi: Nam, inquit, si ex una obligatione plures actiones nascantur, una tantummodo non omnibus utendum est, ergo etiam hoc casu, cum non ex pluribus, sed ex uno tantum facto plures nascuntur actiones, non omnibus sed una tantum experiri licebit. Resp. Regula nostra locum habet si plus in actionibus reliquis, minus in ea, qua jam dictata est, actione sit, ut scilicet omnibus experiri liceat ejus videlicet quod plus erit consequendi causa, & hoc temperamento, hanc regulam intelligendam esse suadet. l. quoties. 41. §. 1. ff. de obl. & act. ubi Paulus ita definit: Si eodem facto (adde & uno ac eodem vel pluribus delictis) duas competent actiones postea Iudicis partes potius esse, ut quod plus sit in reliqua actione id actor ferat, si tantundem aut minus, Nihil (sic enim legendum esse Jacob. Cujac. lib. 3 obser. c. 25. recte notavit, temere reprehensus à Iohanne Roberto in animadvers. & notis ad Notata Mercatoris utrobius lib. 1. c. 29.) ex posteriori actione consequatur. facit. l. 1. & l. penuit de arb. furt. cas. et l. 1. ff. de vi bonor. raptor. Atque ita uno facto vel pluribus delictis pluribus actionibus exerciri licet, si prior leviori actor sit usus. Nam

quod pluris est in altera peti potest, ut si egerit cum raptore furti in duplum, qui tenetur etiam vi bonorum raptorum in quadruplum, superest actio vi bonorum raptorum, seu in id tantum, quod amplius in ea est, actio quae est levior delibat, & diminuit, & ad aliquod consumit actionem graviorem, nempe vi bonorum raptorum, non omnibus uti licet, si prius egerit graviori actione, ut si prius egerit vi bonorum raptorum consumitur actio furti nec manifesti; atque hoc temperamentum in definitione Modestini etiam est intelligendum: quod enim ait non posse nos uti omnibus, sic interpretandum est, ut non possimus uti indistincte, & pro arbitrio, ut puta etiam in eam summan, quam semel una aliqua consecuti fuerimus, non etiam ut non liceat consequi, quod nobis ex una amplius debetur. Ex his nunc intelligenda est differentia, quae est inter hanc regulam & regulam sextam: ubi enim plura sunt facta, & plura delicta, omnibus actionibus experiri liceat, ut singulis solidum consequamur; ubi vero unum factum est & unum delictum, vel unum factum & plura delicta non omnibus simul competentibus actionibus agere permittitur, ut singulis solidam poenam consequamur, quod plus fuerit in una actione, quam in alia.

Si rei persecutoria concurrat cum poenali, Neutra alteram tollit.

Ut conditio furtiva non tollit actionem furti. l. si pro fure. 7. ff. de condit. furti. Actio furti non tollit actionem depositi. l. si saccum. 29. ff. depositi. Neque actionem locati: l. si locatum. 42. ff. locat. d. l. qui servum. 34. §. hinc de colono. de obl. & act. Neque pro socio. l. res communis. 45. ff. pro socio: Quoniam aliud rei persecutoria persequimur nempe rem: Aliud actione poenali scilicet poenam: Ita non ejus-

ejusdem, sed diversarum terum nomine
hæ actiones competunt, ideoque non
mirum si altera alterum non con-
sumat.

At huic regulæ obstare videtur l. 3.
§. pen. & l. licet gratis. 6. ff. naut. camp. &
stabul. Ubi dicitur si actum sit actione
de recepto, quæ est rei persecutoria non
posse agi actione furti: Resp. sub distin-
ctione: Aut idem in eundem habet a-
ctionem mere poenalem & rei persecuto-
riam, & tunc altera alteram non tollit:
Aut idem in unum habet actionem rei
persecutoriam, in alterum mere poena-
lem, vector, qui habet in exercitorem
actionem de recepto, in furem furti, hic
sane si elegerit exercitorem, non potest
transire in furem quod si elegerit furem,
de recepto exercitor absolvitur, una igit-
ur actione vector contentus esse debet,
ne sæpius de unius hominis admissio que-
ratur.

Rursus obstare vid. l. 1. C. de furtis:
ubi furti & mandati actione quis simul
agere nequit: contra. l. si servus. 14. ff.
Commodat. Resp. ubi Dominus agit man-
dati non ut pecuniam recipiat suam, sed
ut L. Titius mandatum impleat, & ex
bona fide fundum restituat sua pecunia
comparatuim, quo genere plane habet ra-
tuum omne id, quod cum servo L. Titius
gessit. Ideoque furti agere non potest,
alioquin secum pugnaret, nam agendo
furti improbat quod L. Titius cum ser-
vo gessit, & idem probaret agendo man-
dati: At si ageret mandati ad pecuniam
accipientiam duntaxat, non prohibetur
eriam furti agere: Cum enim una rei per-
secutoria sit, altera poenalis, utriusque
concurrit. Cujac lib 7. obs c 12.

Denique dubitationem movet. l. si is
cui. 71. in prim. ff. de furtis. Vbi qui cùm
mandatio agit furti, coimmodati agere
nequit, & vice versa. Resp. Actio furti

genus est, cujus duæ sunt species, una ad
poenam duntaxat, quæ generis nomen
retinet, altera ad rem, quæ dicitur condi-
ctio furtiva: Quanquam autem actio
furti plerunque significat actionem poe-
nalem, tamen nonnunquam etiam signi-
ficat conditionem furtivam, ut in l. cum
furti. 9. ff. de condic. furt. atque ita etiam
ea accipienda in d. l. si is cui. 71. cum igitur
condic. furtiva, & actio commodati
sint ambæ rei persecutoriæ, recte altera
per alteram tollitur.

Concurrente actione rei persecutoria,
cum mixta poenali, si prius actum fuerit
rei persecutoria, tollitur mixta, quatenus
rem continent, quam actor rei persecu-
toria est consecutus, & in id quod super
est actio mixta remanet: Sin prius actum
sit actione mixta, rei persecutoria tollitur
omnimodo.

Vt si Commodatarius, colonus, so-
cius, rem commodatam, locatam, com-
munem deretiorem reddiderit, tenetur
eodem tempore actione commodati, lo-
cati, vel pro socio, & simul actione L. A-
quilia; Quod si igitur prius actum sit a-
ctione commodati, vel locati, vel pro so-
cio, actio. L. Aquilia non omnino tol-
litur, sed quod plus in ea erit, actor con-
sequetur, poenam scilicet. l. 10. ff. de rei
vind. Verum si prius ex L. Aquilia a-
ctum fuerit deinde commodati, vel alia
rei persecutoria actione agere velit, non
audietur. l. unde. 7. in fin. ff. Comod. l.
qui servum. 34. § fin ff. de obl. & act.
Qui § legendus est dempta bina nega-
tione, ut eum legit Cujac. lib. 3. obf. c.
23. & post eum Hottom. illustr. quest.
27. & Vincentius Cabotius. lib. 1. disput.
c. 30. Quamvis dissentiant Ioannes Ro-
bert. lib. 2. recept. lect. c. 25. ex in anim-
advers. & in notis. ad Notata Mercatoris
utrobique lib. 1. c. 29. & Hugo Donell.
lib. 21. comm. c. 3.

Non obstat hujuc regulæ l. si *Colonus*.
9. ff. de arb. furt. cas. ubi concurrit actio locati, & actio arborum furtim casatum mixta. l. si *vulneraveris*. 43. ff. locati. Vbi est actio locati & L. Aquiliæ: Nam quod iis locis dicitur actorem una contentum esse debere, & si una eorum actum fuerit, cæteras tolli, illud cum hac moderatione accipiendum est, si prius actum sit mixta actione. d. l. 7. & l. 18. ff. *Commod.* Vel si prius actum sit rei persecutoria, ut cæterus tollatur mixta, quatenus ex priori Iudicio ad actorem pervenerit omnino au-

tem non tollatur. l. 1. ff. arb. furt. casar.

Sic quoque non refragatur l. in herdem. 5. ff. de calumnias. Dum enim lex ait: Alterutram actionem sufficere, hoc ita accipe si prius egero in quadruplum ex illo edicto de Calumniatoribus. Quod tibi pecuniam dedi ne me vexares, & negotium faccesseres, postea non agam condicione obturpem causam, & si prius egero condicione ob turpem causam non agam in quadruplum, sed in triplum tantum: Atque haec de actionum contursu dicta sunt

Ad L. 44.

Vlpian. lib. 29. ad Edictum.

Toties in hæredem damus de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex De lo defuncti convenitur, non quotiens ex suo.

De hac lege actum est supra. ad L. 26. b. t.

Ad L. 45.

Vlpianus libro. 30. ad Edictum.

Neque pignus, neque Depositum, neque precarium, neque Emptio, ne que locatio rei sue consistere potest.

Quemadmodum nemini res sua servire potest, Sic nec cuiquam res sua obligari, nec rei sua pignus consistere potest, quia nemo in re sua quincquam præter Dominium & proprietatem habere potest. l. non solum. S. si rem tuam. ff. de usurpat. & usucap. Sed etsi ab initio pignus recte constitutum fuerit, veluti si debitor rem propriam creditori obligaverit, solvitur tamen ubi Creditor Dominium ejus acquisivit, cum res in eum recederet easum, à quo incipere non potest. l. pen. S. ut. ff. de except. rei Iud.

Nec obstat. l. debitor. 49. ff. ad SC. Trébeliau. Nam in ejus legis specie pignus idcirco remanet, quod cum restituta Fidei-commissario hæreditate rei pignorata, & cæterarum rerum hæreditatarum dominium à creditore abscedat, ac obligatio naturalis, quæ inter ipsum, & defunctum fuit, restauretur, etiam pignus perseverare certum est. l. questum in fin. ff. de pignor. Similiter nec depositum rei sua vallet; nec enī in bona fide est ut rem suam dominus cuiquam restituere cogatur, unde si Dominus rem suam apud te Depo-

stram

sitam restituerit, indebiti conditionem eo nomine, habet. l. qui rem. 15. l. bona fides §. fin. ff. Depositi. Sic et si Dominus re suam precario rogavit nullius est momenti precastum. l. in rebus. §. item. si rem. ff. deprecario: Nam & Domino tametsi usus rei non fuisset ei concessus uti tamen ea pro arbitrio licuisset: Possessionis n. quae apud alium est precastum valere constat, ut si debitor rem, quam pignori dedit, à Creditore, precario rogaverit. l. certe. 6. §. fin. ff. de precario. Pari ratione nec emptio rei suæ tenet. l. suæ rei. ff. de contrah. empt. l. ferrum. ff. de conduct. indeb. Nam quod quicquid emitur eo fine comparatur, ut à nobis acquiratur, res autem nostra à nobis acquiri non potest; quia quod scilicet est meum, non amplius meum fieri potest. §. sic itaque. Inst. actionib. l. non ut ex pluribus. h. t. i. 4. C. de contrah. empt. Nihil autem refert sciens ne an ignorans quis emerit rem suam, quia neutro casu constat emptio, ad pretium tamen solutum quod attinet, multum interest inter scientem & ignorantem, nam qui rem suam ignorans emit, pretium solutum condicere potest. l. ferrum. 37. ff. de conduct. indeb. Qui sciens id fecit repetitionem nullam habet: Nam scivit, aut emptionem suæ rei non consistere, atque idcirco se ad pretium solvendum non teneri, & videtur donasse pretium. l. cajus per errorem. h. t. Aut falso existimavit rem suam emi posse, & erravit in jure, qui autem in jure errat indebitam pecuniam solvens non repetit. l. error. ff. de jur. & fact. ignor.

Ceterum quod diximus emptionem rei suæ non valere, de ea, quae pure contrahitur, intellegi debet; Nihil n. vetat rem, que nostra est sub conditione, emi, ut quia futurū speratur ut nostra esse definit, quo quidem casu, valet emptio, si conditionis

existentis tempore res desierit esse nostra: Sin autem adhuc nostra fuerit, Nihil aetum est. l. existimo. ff. de contrah. empt. Quin etiam aliquando rei nostræ emptio etiam pure contracta constat, si forte Dominum ejus aliquo casu nobis auferri possit l. 4. C. de contrah. empt. Similiter si res emptio cum alio sit communis consistit emptio, sed pro illa tantum parte; quae aliena est, itaque si pretium scinditur, ita ut pro parte duntaxat aliena exigi possit l. sed si communis. de contrahen. empt. Sed eti si rem meam possideat alius, qui in iudicio possessionis potior esset futurus, recte ab eo possessionem emo. l. si aliquam rem. 28. §. nam eti. ff. de acquir. possess. Denique nec locatio rei suæ tenet, nam cum proprium sit Domini re sua posse uii iniquum esse ejus usus nomine cui quam à Domino Mercedem praestari. l. qui rem. propriam. C. locati. Quin etiamsi ab initio locatio contracta sit, extinguitur tamen si postea Conduktoris res esse cœperit. l. si quis domum. §. fin. ff. locat. Verentamen ut emptor & precastum ita & conductio possessionis rei sua valet. d. l. 28. de acquir. posses. Porro ex his quae diximus, Duo consequuntur. Primum est Dominum, qui rem suam pignori accepit, vel apud se deponi passus est, vel precastio rogavit, vel emit, vel conduxit, neque pignoratia, neque depositi neque de precastio, neque ex empto, neque ex locato teneri. l. rem suam. ff. depositi. l. si de eo. 40. §. ult. ff. de acquir. posses. Alterum est interpellari his casibus usucaptionem, neque enim qui rem vero Domino pignori dat precastio concedit, vendit, locat, vel apud eum deponit possessionem per eum retinere potest. l. ei aequo. 21. & l. 33. §. 5. ff. de usucap. & usurpat.

Ad §.

Ad §. Privatorum.

*Privatorum co*n*ventio Iuri Publico non derogat.*

Hunc §. explicavi supra ad l. nec ex pretorio. 27. b. 1.

Ad L. 46.

Gajus libro 10. Ad Edictum Pr̄ovintiale.

Quod à quoquo pœnæ nomine exactum est, id eidem restituere non cogitur.

Quoniam delinquens Reipublicæ simul, quam offendit, & illi cui damnum dedit obligatur. tit. Inst. de oblig. que ex delict. nasc. l. si reram 52. ff. de re Iudic. Consentaneum est, ut id quod sui liberandi, idest, pœnæ nomine dedit repetere non possit: Pœnæ enim non solent repeti, cum sunt dependæ, id est, soluta. l. pœne. 42. ff. de conduct. indeb. Quare si quis à legatario, cui sub conditione legatum erat, interdicto de tabulis exhibendis conventus & condemnatus a stimationem rei præstiterit legati non poterit, etiam deficiente conditione, id quod solvit repetere: præstit enim contumaciae suæ pœnam, ut qui idcirco à Iudice in eam summam condemnatus est, quod tabulas testamenti exhibere noluerit. l. 3. §. condemnatio. 11. ff. de tab. exhib. Eadem ratione sit ut L. Iulia ambitus condemnatus & in integrum restitutus pœnam pecuniariam, quam ea de causa præstit, repetere non possit, quamvis res ad causam indebiti-recidisse videatur. l. 1. ff. ad L. Iul. ambit. Ex hac quoque regula responsum est recte, quod condemnati ob contumaciam in expensas non recuperent res, etiamsi victoria causa potiantur. Dd. in l. prope-

randum §. fin. autem ex gestis. C. de Iudic. Boerius Decis. 334 n. 5. Victor enim contumax victo præsenti condemnatur in expensas. vid. Ant. Fachinæ. lib. 1. controversial. c. 40. Similiter nec creditor, quod à debitore actione furti exigit eidem restituere aut sorti imputare cogitur. l. si pignore. 22. de pignor. act. l. si debitor. 79. de furtis. Quod inquam à deditore si exigit: Nam pignore surrepto adversus alium furti egent quicquid ea actione consecutus fuerit, vel sorti imputare vel debitori restituere debet. d. l. pignore. 22. de pignor. act. Atque hoc mihi respexisse videtur Gajus hoc loco scribens, non restituui eidem, quod à quoquo pœnæ nomine exactum fuerit, id est, pœnam exactam non reddi eidem, à quo fuerit exacta, quasi dicat accidere (ut in casu jam proposito) ut quod ab uno pœnæ nomine exegi id alteri restituere cogar; plane, quod Commodatarius vel Conductor rei commodatae locatæve nomine furti actione expertus percepit, commodatori vel locatori id restituitur à quocunq; tandem exactum fuerit. l. 6 ff. locati. l. fin. § sed cum C. de furt. Nec mitum videri debet, quod aliud in creditore aliud in commodatario & conductore sit receptum; Nam hi usum rei habent, cuius aestimationem resti-

restituere non coguntur, ideoque æquum est, ut quod propter usum intercepsum consecuti sunt, retineant. Ille vero pignore uti non potest, sed possidet id tantum securitatis gratia: unde quicquid vel propter rem, vel propter usum ablatum consecutus fuerit, Creditori præstare debet. Adde Cujac. lib. 8. c. 39.

Porro procedit hæc regula, quando poena est soluta ex vera causa, at si error intervenerit poenæ repetitio est. l. eleganter. 23. in fin. ff. de conduct. indeb. exceptis casibus in quibus in Duoplum ex inficiatione crescit estimatio, § dupli Inst. de actionib. Et nisi ex post facto lex poenam constituerit l. 4. C. ad L. Aquil.

Ad L. 47.

Ulpianus libro 30. Ad Edictum.

Consilii non fraudulenti nulla obligatio est, ceterum si dolus & Calliditas intercessit, de dolo actio competit. §. 1. Socii mei socius, meus socius non est.

Duæ in hæc lege proponuntur regulæ: Prior, quæ dictat ex consilio non fraudulentio neminem obligari, pertinet ad Tractatum Mandati, ut constat ex l. 2. §. fin. ff. mandati. & §. tua Inst. eod. Hujus regulæ ratio est quod consilium plerunq; de futuro detur, de quo nemo satis callidus, satisque prudens est, quoniam sepe prava magis quam bona consilia pròspere eveniunt, cum plerasque res fortuna ex sua libidine agitet, quare si fraus absit, nemo ex consilio tenetur, etiamsi non expediat ei, cui datur c. nullus ex consilio. de reg. jur. in 6. cum ex affectione amicabili profiscatur. l. Idemque §. si quis ea ff mandat. Et liberum sit cuique apud se explorare an expediat sibi consilium. d. l. 2. ff. Mandat. d. §. tua Inst. eod. Exemplum hujus regulæ est in l. 1. §. idem Pomponius. 14. ff. depositi, & in l. idemque 10. §. si quis ea. 7. ff. mandat. Est etiam exemplum hujus regulæ in l. 2. ff. de proxenet. Nam si proxenata (cujus beneficio & interventu inter duos negotium contrahitur, vel nomina, vel nuptiæ, vel amici-

tia conciliantur. Cujac. lib. 11. obs. c. 18.) eum cui mutuo dabatur pecunia idoneum esse affirmavit, cum non esset, non dabitur adversus eum, vel locati, vel commodati actio: Et quidem locati actio locum non habet, quia etiamsi quid Philanthropii nomine datum sit, id tamen magis honorari quod mandatario præstatur, quam mercedis naturam accedit: Mandati vero non competit, quia magis monstrasse quam mandasse nomen videatur d. l. 2. de proxenet. Commendationes quoque nihil obligationis continent. l. si vero non renumerandi. 12. §. cum quidam. 12. ff. mandati l. sciendum in prin. ff. de Adilit. edict. Quanquam pudorem nobis excutiant, si personæ qualitas nostræ commendationi non respondeat. teste Horatio. lib. 1. epist. Quod si tamen quis in literis commendatitii petiisset, ut ei, quem commendasset suo periculo pecunia crederetur, dubium non est, quin hujusmodi literæ ipsum obligent. l. si literas 7. C. de mandat. l. fin. C. quod cum eo qui in alien. potest, est. Atque hæc ita procedunt, si fraus non intervenerit, Nam consiliurn

filium fraudulentum omnino est obligatorium. h. l. n. Fraudulentum autem consilium, non tam ex eventu, quam voluntate estimandum est. l. fraudis. h. t. Quare sapienter Agrippino Augustum (ut ex Dionis lib. 15. Faber hic refert) monuisse videtur, quia plerunque homines ex eventu consilii estimant, ne iis, à quibus consilium petiisset criminis duceret, si forte res fecius, quam illi existimat, caderet: Est enim omnino iniquum, quamvis usu receptum (ut inquit Plinius lib. 5. Epist. in fin. ult. epist.) Quod honesta consilia aut turpia prout male aut prosperae cadunt, ita vel probantur vel reprehenduntur. Ex consilio autem fraudulentio actio de dolo datur contra consulorem. l. quod venditor. l. & eleganter. §. ult. cum l. seq. ff. Dolo malo, nisi dolus vindicetur actione ex contractu, vel in propriam delicti speciem cadat; Nam ubi talis actio competit, qua etiam dolus coerceri soleat, ea sufficit. l. si quis affirmaverit, & l. quod si ff. de Dolo malo. Ceterum si dolus in propriam delicti speciem cadat, actione, quæ ex illo delicto oritur, erit utendum. l. ult. C. de noxal. actionib. l. si quis uxori §. cum Titio de furtis l. non solum. §. si mandato de injur. In delictis consulens, si is cui consultetur alias delictum non commisisset pari poena punitur Forst. in quest. Inst. ad §. 11. de furt. contrarium docet & multos pro hac sententia ibi allegat. l. non solum. 11. §. Attisimus. 6. ff. de injur. Si vero alias commisisset tunc non eadem poena punitur consultor qua principalis delinquens, sed mitiori Iudicis arbitrio Iacob. Menoch. lib. 2. de arbit. Iud. quest. cas. 351. n. 17. & seqq. Iacob. Concenatius. lib. 1. quest. jur. quest. 8. fallit hoc in eo qui servo alicuius consult & persuasit ut fuderet, vel aliud delictum faceret: Nam talis eti. nisi factum securum non sit, tenetur Actione servi corrupti in duplum,

tot. tit. de serv. corrub. Imo utilis competit in eos, qui liberos nostros corruptunt l. ut tantum in prim. ff. de seruo corrupt. vide VVes. in cons. de act pag. 84. Ita demum autem consulens punitur, si consilium malignum sit factum, seu res secura arg. l. sape 53. §. ult. ff. de verb. sig. l. si quis uxori 52. §. utroque verbo 19. de furtis. l. item apud Labeonem. 13. §. si curaverit. 10. ff. de injur. In atrocibus tamen ut in crimen læse majestatis l. quisquis. in prim. C. ad Leg. Iul. Majest. In Perricidio. l. utrum ff. ad L. Pompei. de Parricid. consilium etiam & nuda voluntas punitur, quamvis effectus non sit secutus. Iacob. Cujac. lib. 16. obser. c. 25. Iacob. Menoch. d. lib. 2. cas. 360. Huc pertinet Ciceronis pro Milione dictum; Nisi forte quia res perfecta non est, non fuit punienda, proinde quasi exitus rerum non hominum consilia legibus vindicentur; minus dolendum fuit re non perfecta, sed punendum cerre nihilominus; Alex. ab Alexandro lib. 2. Genial. dier. cap. 16.

Altera regula, quæ hic proponitur, docet socii mei socium, non esse meum solum: Nam cum societas absque consensu non contrahatur, nemo mihi in vita & ignorantis socius fieri potest: Itaque qui à socio meo admittitur, licet ipsi socius fiat, mihi tamen non sit socius. l. qui admittitur, & aliquot. l. seqq. ff. pro socio: Quamvis autem pari modo amicus inimici mei meus inimicus non sit. Decius hic n. 3. & 4. suspecta tamen est fidei arg. l. liberi 18. ibi. Vel Inimicis meis suas amicitias copulaverit C. de inoff. test. c. repollantur. ext. de accusat. l. 3. in prim. ff. de testibus. Imo cum pater & filius pro una eademq; persona reputentur l. fin. C. de impub. & aliis substit. sit ut inimicus patris filii quoque inimicus esse censeatur l. 1. ibi. Cum sua suorumq; domo C. si quacunque perditus dignitat.

Ad L.

Ad L. 48.

Paulus libro 35. ad Edictum.

Quicquid in calore iracundiæ vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit Iudicium animi fuisse. Ideoque brevi reversa uxor nec divertisse videtur.

H&c lex ad tit. de divortiis & repudiis pertinet, ut patet cum ex ejus inscriptione, tum ex l. 3. sup. de Divort. ex qua ad verbum est descripta, ut Matrimonium sit animo & voto perpetuæ & individuæ consuetudinis, ita divortium sit animo perpetuæ dissentionis, unde consequens est mulierem, quæ irata à Marito discessit, eique repudium in illo iracundiæ calore misit, divortisse non intelligi; Quia non videtur repudium missum animo perpetuam constituendi dissentionem. h. l. & d. l. 3. ff. de repud. Quod n. per iracundiam sit rato consilio fieri non videtur, ira quippe inimica est consilio, & rationi contraria. Cicero pro Marcello. Imo à Cicerone lib. 4. Tuscul. quest. & aliis auctoribus furori comparatur: Quemadmodum si mulier à Marito discessit irata, non ante quod egit ratum erit, id est, non erit habendum pro divortio, quam si extinto iracundiæ calore in eadem sententia permaneat, nec ad maritum redire velit. Quod si postquam ira deflagravit poenitentia ducta ad maritum reversa fuerit, non divortium dicitur, sed jurgium, vel fribolarium dissidium, quod a ICtis in l. cum hic status. 32. §. quod si divortium. ff. de donat. int. vir. & uxor. appellatur fribasculum, vel frigasculum (ut Haloander legit) quod (ut Rævardus hic notat) interim uxoris discessu frigeat maritalis affectio, frigeat rei familiaris cura, frigeant denique mariti & uxoris officia, donec tandem bene-

ficio Deæ viriplacæ domum concordes revertantur; Nam cum rixæ jurgiaque conjugaria inter conjuges intercesserint de facello Deæ viriplacæ reconciliabantur. Valerius lib. 2.

Pertinet hæc lex quoque ad alia. Nam qui iracundiæ calore, vel alio inconsulto animi motu per Deum, vel Principem perjuraverit non punitur. Cum si consulto id fecisset omnino puniendus esset l. 2. C. de reb. cred. l. 2. C. ad l. Iul. Majest. Sic qui inconsulto calore falsa alicui criminis intendit, poenam in calumniatoriis propositam subire non cogitur, quia calor ille calumniæ vitio caret. l. 1. §. queri. ad SC. Turbil. Quanquam alias in delictis ira non excusat: unde si quis iracundus alicui convitium fecit, injuriarum tenetur: l. si non convitii. 5. C. de injur. Jul. Clat. in §. injuria. n. 16. Sed plerique Dd. volunt verba injuriosa per animi commotionem prolata intra 30. dies (ut Decius hic existimat) vel (ut Cagnolus hic vult) usque ad litem contestatam revocari posse, atque poenitentia locum esse. VVesemb. in parat. de Injuriis n. 4. Quod tamen aliis non immerito displicet quia licet revocetur injuria calore iracundiæ facta, non tamen tollitur læsio injuriarum. vide Ant. Gail. lib. 2. obs. obs. 106. n. 9. & seqq. Quamvis autem iracundia in delictis non mereatur prorsus excusationem, tamen eum, qui in calore iracundiæ delinquit, mitius puniendum Dd. volunt, quam si sedato animo delinquisset

P 2 De-

Decius hic. n. 7. And. Tiraquell. de pœnæ causa prima. Menoch. de arbit. jud. quæst. lib. 2. c. 319. n. 32. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. obs. obs. 110. n. 35. Verum hoc distinctionem recipit; nam aut quis Iusto dolore commotus deliquit, & mitiore pœna est imponenda l. Gracchus. 4. C. ad L. Iul. de Adult. Nam difficultimum est jum dolorem temperari. l. si adulterium. 38. S. Imperator 8. ad L. Iul. de adult.

Aut non sicut justus dolor, & tunc ira neutiquam delinquentem excusat. l. lex Iulia. §. ult. ad L. repetud. fac. l. aut facta. §. causa. 2. ff. de pœnæ. Iul. Clar. in pœnæ. criminat. §. fin. quæst. 60 n. 9. Jacob. Meoch. d. lib. 2. cas. 361. n. 14.

Denique procedit hæc regula in contractibus, in confessione Iudiciali, voto, & similibus. l. licitatio. in prin. de publican. fac. capit. si quis iratus. 2. quæst. 3.

Ad L. 49.

Vlpianus lib. 35. ad Edictum.

Alterius circumventio alii non præbet actionem.

DE hujus capitinis sententia non convenit inter Interpretes: Diversitatem Interpretationis peperit ambiguitas vocabuli (circumventionis) quod tam active quam passive accipi potest: Bulgarus & Accursius agendi significacionem secuti hunc ejus sensum esse dicunt, ex dolo alterius non datur alterius actio, vel si datur inutilis erit, quia poterit doli mali exceptione elidi, ut ecce, si Tutor decepit eum qui cum in rem pupilli contraxit, pupillo ex hoc contra-etu agenti obstabit doli mali exceptio, quod & in adolescente, cuius curator dolo aliquid fecit, locum habet. l. apud Celsum 4 § illa ff de dol. mal & met except. Verum nec ex suo dolo quis actionem habet: Nam cum quis dolum adhibuit, aut ipso jure nullam actionem habet, aut si qua illi datur, illa redditur inutilis doli mali exceptione. Neq; n. magis ex meo dolo, quam ex alieno lucrati quicquam possum l. fin. §. 1. ff de eo per quem fac l. ult. ff de dol. Quod cum ita sit, non sine causa queri potest, quare Vlpianus ejus duntaxat, quem aliis admisit, doli mentionem fecerit, ac non sic potius hanc regulam conceperit: Circumventio nunquam

præbet actionem, aut si præbet inutilem præbet, propter doli exceptionem.

Quamobrem non possum non probare interpretationem Ioannis Glossographi accipientis nomen circumventionis passive, ut sit sensus, ex eo quod ego deceptus sum non datur alii actio, verbi gratia. Si Procurator meus, servum quem furem aut fugitivum, aut morbosum sciebat, meo nomine emerit, etiamsi mihi mandati, vel negotiorum actione sit obstrictus, non potest ramen vel ex mea persona adversus Creditorem exhibitoria experiri: ipse enim vitia servi non ignoravit, & redibitoria deceptis tantum emptoribus datur, non his, quibus vitia rerum emptarum sunt nota. l. 1. §. 1. & §. si intelligatur. de Ædelit. Edict. Ex eo autem, quod ego sum deceptus illi non datur actio, quandoquidem unius circumventio alii non præbet actionem. b. l. & l. cum mancipium. § 1. de Ædelit. edict. Sic vice versa. Si procurator ignorans emerit servum fugitivum illius circumventio non præbet Domino actionem redibitoriam vel ex empto. l. 13. de contrah. empt.

Ad L.

Ad L. 50.

Paulus libro 39. ad Edictum.

*Culpa caret, qui scit, sed prohibere non potest.**Explicatur hic etiam l. Nullum. Crimen. 109. b. t.*

Inscriptio legis 50. ostendit eam *ad tit.* de Noxal. act. referendam esse: Nam Paulum de Noxalibus actionibus disservuisse in lib. 39. ad Edictum, argumento est. *l. si Communis servus. ff. de noxal. action.* Quæ ex eodem libro est descripta: Sciendum autem est ita Demum dominum ex noxia & maleficio servi conventum, Noxæ deditione litis aestimationem evitare posse, si servus eo inscio deliquerit, nam ubi servus sciente Domino furturn fecerit, aut bona rapuit, aut Damnum injuria dedit, aut injuriam commisit, Dominus in solidum obligatur. *l. 2.* *et 3. de noxal. act.* Scientia vero Domini in delictis servorum ita accipienda est, si & sciverit Dominus, & cum prohibere posset non prohibuerit: Sed si sciverit quidem, & prohibere non potuerit excusatur: Veluti si servus ad libertatem proclamans, aut alioquin contemnens Dominum eo sciente quod fecerit, aut si cum transflumen esset, Domino, qui in contraria ripa erat, vidente & invito noxam admiserit *l. 4. in prin. de Noxal. act.* *l. 4. C. eod.* Etenim Culpa caret qui scit, sed prohibere non potest. ut *h. l. 50.* dicitur. Sic servus culpa caret, ac ob id liberatur poena SCII Syllanianii, qui Dominum in se sœvientem, id est, manus sibi inferentem non prohibuerit, cum prohibere posset. *l. 1. § sibi manus.* ad SC Syllan

Similis proponitur regula in *l. nullum.* *109. h. t.* ubi Paulus ait. Nullum patitur

crimen, id est, extra causam delicti est, vel non delinquit, vel (ut Rævardus interpretatur) accusari non potest, qui non prohibet, cum prohibere non potest, ita habet vulgaris lectio: Verum in Pandectis Florentinis legitur demta negatione, hoc modo: Nullum crimen patitur is, qui non prohibet cum prohibere possit: Hanc lectiōē Bulgarus & Græci Interpretē sequuntur, eamque intelligunt de extraneo, ut scil. is non tenetur, si cum potuisset injuriam ab aliquo propulsare, non propulsavit tamen: Cæterum quamvis hæc sententia sit vera ut mox videbimus, tamen à vulgata scriptura non est recedendum, quam confirmat ipsa inscriptio, quæ indicat *h. l. pertinere ad tit. de his qui not. infam.* Paulus siquidem libro 5. ad Edictum de infamibus egit ut constat ex *l. quoniam.* *ex l. in actionibus.* *ex l. uxores.* *ex l. quis Insu,* *et ex l. servus.* *ff. de his qui not. infam.* Ex eodem tractatu desumi exempla possunt: Pater qui filium filiamve bina sponsalia constituere passus est infamia notatur. *l. 1. §. fin. l. quid ergo §. 1. ff. de his qui not. infam.* In eadem causa est is, qui filium uxorem ducere passus est illam, quæ nondum luxit virum. *d. l. 1. §. fin.* *et l. liberorum.* *§. ult. ff. de his qui not. infam.* Sed hoc ita procedit, si cum prohibere posset, quominus quid eorum fieret, non prohibuerit, at si pater cum vellet prohibere non potuit, nullum crimen patitur, sed ipse filius erit infamis. *d. l. 1. ult.*

ult. Atque ita hæc leges procedunt in Dominio vel patre, ut scilicet non teneantur, si prohibuerint servum vel filium quid admittere, si prohibere non potuerint, & è contrario sensu non excusentur, si cum possent prohibere tamen prohibere noluerint.

Hinc nunc dubitatio exoritur de extraneo, anne scilicet etiam teneatur si cum posset à proximo suo injuriam propulsare, & non propulsavit, sed crimen fieri passus est, quod impeditre potuisset?

Et sane videtur dicendum hunc culpa non carere. Nam Cicero i. officior. scriptum reliquit: Qui socium non defendit, aut obstat, si potest, injuriæ, tam est in vitio, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat: & Seneca in Troade ait: Qui non vetat peccare cum posset, jubet. Cui convenit illud Arnobii lib. 4. advers. gentil. c. 28. Quisquis patitur peccare peccantem, is vires subministrat audaciæ; Ac sapienter Symachus lib. 2. Epist. 7. dixit: Integer animus putat innocentiam minui, si periculis desit suorum. Hinc eos, qui morituris auxilium denegabant, plechi solere, autor est Apulejus lib. 2. Metamorph. Dum: An ignoras, inquit, eos etiam qui morituris auxilium salutare denegaverint, quod contra bonos mores id ipsum fecerint, solvere puneri? His consonat Ius Canonicum in c. non in inferenda &c. qui potest. seq. 23. quest. 3. c. delicto. de sent. excomm. in 6. c. negligere 2. quest. 7.

Hanc sententiam defendit Bart. per l. 9. §. 1. vers. sed licet. ff. quod met caus. cui versiculo respondet Phil. Math. b. n. 12. Iul. Clar. lib. 5. sent. quest. 87. n. 7. ubi Hieron. Cagnol. m. b. l. assertionem suæ opinioni contrariam rejicit Verum enim vero quanquam hæc secundum legem honestatis regulamque Charitatis ac Canones, qui æquitatem sequuntur, vere

recte que dicantur: Attamen de jure civili nemo extraneus, quamvis possit injuriam prohibere, ac delicto obviare, tenetur. arg. l. 4. §. si extraneus. ff. de Noxal. act. Nemo enim per leges tenetur alteri benefacere sed male agere prohibetur, ut inquit gloss. in c. ad reprimendum ext. de offi. ordim. in verb. malitia. Atque hæc est recepta Dd. sententia Iul. Clar. in pract. criminal. quest. 87. n. 3. Gomez. Tom. 3. variar. resol. c. 2. n. 8. & c. 3. n. 4. Ferdinand. Valsquius de success. creat. §. 1. n. 18. & seqq. Dd. ad b. l. 50. Damhoud. in prag. Criminal. c. 80. Dinus in c. non esse sine culpa. de Reg. Iur. in 6. n. 4.

Quanquam autem Didacus Covarru. in c. peccatum. 4. part. 2. tom. 1. §. 3. n. 4. de R. l. & in Clemen. si Furiosus. part. 3. tom. 1. §. 2. n. 5. eumque securus Jacob. Menoch. lib. 2. de arbit. Iud. quest. cent. 4. cas. 355. n. 7. existiment de jure civili etiam cum, qui futuro delicto obviare potuit, & non obstat, poena arbitriaria puniendum esse arg. ex b. l. culpa. 50. ducto, à contrario sensu. Tamen non puto à Communi sententia esse recessendum, nam hæc l. culpa cum sit presumta ex tractatu de noxalibus actionibus, non adeo generaliter est intelligenda, sed restringenda ad Dominum non prohibentem servum delictum admittere.

Sunt tamen certi casus, quibus etiam de jure civili quis tenetur obviare futuro criminis, illudque detegere; ut si quis intellexerit aliquos contra Principem vel Rempub. conspirasse, eosque detegere debet, alioqui punitur Decius & Cagnolus. ad b. l. culpa. Clar. d. quest. 87. n. 2. Sic filius, qui conscientius insidiarum patri structarum, eas non detegir, punitur. l. 2. ff. ad L. Pomp. de parricid. Similiter qui non prohibuit nummos adulterinos conflari, cum prohibere posset.

set. L. Cornelia de falsis punitur. *l. Lege* & alii nonnulli casus, quos notat Me-
Cornelia. 9. ff. ad *L. Cornel.* de fals. Sunt noch. d. cas. 355. n. 17. & seqq.

Ad L. 51.

Gajus lib. 15. ad Edictum Provinciale.

Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere.

Hanc legem exposui supra ad legem 13. b. 1.

Ad L. 52.

Vlpianus lib. 44. ad Edictum.

Non defendere videtur, non tantum qui latitat: sed & is, qui præsens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem.

Inversus esse videtur in hac lege nat-
uralis verborum ordo; Nam horum articulorum, non tantum, sed & ac consimilium ea vis est, ut quæ faciliora, clariora notiora, sunt prius proponi, tum deinde (ut crescat oratio) ad difficiliora, obscuriora, ignotiora progressum fieret, atque (ut ita loquar) ascendi oporteat. Proinde sic hæc verba accipienda monet P. Faber hic. Atque si hoc ordine scripta essent. Non defendere videtur non tan-
tum is, qui præsens negat se defendere, aut non vult suscipere actionem, sed & is qui latitat: Hoc loquendi modo ornandæ comendæque orationis gratia sepe utun-
tur cum ICti, tum alii auctores, ut multis exemplis probat P. Faber. *l. 1. seme-
strum. c. 23.* Definitur autem *b l.* Quan-
do Reus contumax esse & se non defen-
dere velle videatur, ita ut in contumacis bona missio fieri posset, ac bona possideri iussa possint distrahi ac vendi. Primo is dicitur non defendere qui latitat fraudationis causa, id est, qui se turpiter & frau-
dandi animo occultat ne secum aliqua a-

ctio moveatur. *l. eum qui. 36. ff. dereb.
auth. Iud. possid. l. Fulcimus. ex quib. caus.
in posse. eat.* Latitare non videtur, qui ex Iusta causa abest. *l. si pater. 47. §. Si Sti-
chus. ff. de fideicommiss. libert. vel qui sui
non est idoneus defensor, ut minor l. 5.
ff. de reb. auct. Iud. possid.* Quamvis au-
tem minor 25. annis videri non possit fraudationis quæstu latitare, si tamen à Curatore non defendatur, nec alium de-
fensorem invenit, bonorum patitur ven-
ditionem etsi copiam sui faciat. *d. l. 5. ff.
de reb. auth. Iud. possid.*

Deinde non videtur latitare qui præ-
sens, id est, qui etiamsi adesset suscipere Iudicium non cogitur *l. 3. ff. de Iudic.* Cu-
jus legis sensus est: Quibus competit jus revocandi domum, vel exceptio declina-
toria vocati quidem venire debent, sed si non venerint, in bonorum eorum posses-
sionem non est actor mittendus, quia qui præsens non compellitur item con-
testari; non videtur fraudationis causa latitare. vid. Duar. *ad tit. de Iudic. c. de fo-
ro competent.* Secundo defendere non vide-
tur,

tur qui præsens negat se id facturum esse. h. l. idem est si tacet, nam & is in ea causa est, ut negasse videatur. l. de etate 11. §. qui tacuit 4. ff. de interrog. in jur. fac. d. l. 5. §. si autem negent. ff. quib. ex caus. in poss. eatur.

Tertio defendere non videtur, si Iudicium accipere recusat cum id facere Iesus est. l. sed ha personæ. 35. §. 3. ff. de procurat. His casibus bona Rei conventi tanquam contumacis Prætor & possideri à Creditoribus, & venundari jubet.

Illud ad extremum monendum quod quamvis de jure communi reo ante litem contestatam contumaciter absente peragi

causa, & ad sententiam definitivam procedi nequeat, sed tantum actor in bonorum possessionem mittendus sit. l. item §. ceterum ff. ex quib. caus. major. l. si quis emptionis §. pen. C. de prescript. 30. vel 40. annor. Atamen ex ordinatione Cameræ Imperial. & recipro harum Belgarum stylo lis in contumaciam Rei pro contestata habetur, & in causâ principali ad sententiam definitivam proceditur. Ioach. Mynsing. cent. 4. obs. 66. et 67. Andr. Gail. lib. 1. obs. 59. n. 7. Masyer. in sua praxi tit. de centum. n. 5. 6. Duaren. ad tit. de Iudiciis pag. 164. col. 2.

Ad L. 53.

Paulus. lib. 42. Ad Edictum.

Cujus per errorem dati repetitiv est, Ejus consulto dati donatio est.

I Ndebitum per errorem solutum conditione indebiti repeti potest: Quod vero quis sciens indebitum solvit ejus repetitio nulla est. h. l. 1. l. si is 24. l. si non sortem 263. et §. qui filios fam. 8. ff. de condit. indeb. l. indebitum. 8. C. eod. Est autem indebitum quod omnino non debetur, l. si non sortem 216. §. indebitum. 3. l. ex his §. 4. l. in summa, 65. de condit. indebit. Vel 2. quod conditione debetur, quæ an extitura sit incertum est. l. sub conditione 16. §. 1. d. tit. At quod in diem debetur non est indebitum, licet nec dum dies venerit. l. cedere diem de verb. sign. Ideoque ante diem solutum repeti non potest. in diem. 10. de condit. indeb. etiamsi dies incerta sit. l. nam si cum moriar. 17. ff. d. tit. Quod verum est si sit incertum non quidem an, sed quando dies extitura sit cum moriar dare promisero, certum enim est me aliquando moriturum, et si quando sit incertum. l. 1. ff. de condit. et demonstr. At si dubitetur, An

Dies sit unquam extitura; veluti si navis ex Asia venerit, Si Titius consul factus fuerit, tunc dies incertus conditioni comparatur, ac dicitur conditionis vim habere l. dies incertus 75, de condit. et demonstr. Ideoque in diem omnino incertum debetur, ante diem solutum repeti tanquam indebitum potest. d. l. sub conditione. 16. §. 1. ff. de condit. indeb. Quæ lex ita cum d. nam si cum moriar. in concordiam reducitur, ut non sit opus d. §. 1. negationem adderecum Cujac. lib. 13. obs. c. 20. quo nomine eum etiam reprehendit Ant. Fab. lib. 4. conject. c. ult. vide etiam Ioannem Robert. lib. 1. sent. c. ult. Indebitum etiam est, si pro eo, quod debetur, aliud per errorem solvatur l. si pœna. 19. §. si putem. 3. de condit. indeb. Item si quod alii debetur, alii sit solutum l. in summa. 65. §. ult. l. si pœna. §. 1. ff. de condit. indeb. l. 5. C. eod. Cui vehementer adversari videtur l. repetitio. 44 de condit. indeb. In qua Paulus scribit nullam repetitionem

titionem esse ab eo, qui suum receperit tametsi ab alio, quam à vero debitore sit solutum. Resp. Haec difficultas adhibita distinctione est tollenda & explicanda: Aut enim quis solvit suo nomine quasi ipse deberet, aut nomine veri debitoris, priori casu repetit quia revera est indebitum. l. si à patre. 5. C. de condic. indeb. l. sspnæ. 19. §. 1. ff. cod. l. si quid possessor. 31. in prin. ff. de hered. petit. l. cum quis. 38. §. de peculio. ff. de solut. Posteriori casu non repetit. l. quod nomine. 8. l. servus cuiusdam. 36. vers. ult. ff. de condic. indeb. l. de hereditate. 5. ff. de petit. hered. Cujac. lib. 8. obs. c. 9. Duaren. de condic. indeb. c. 7. Zalsius in tract. ad eis Stellam. vide Phil. Math. ad h.l.n. 3. & seq. ubi etiam illud indebitum esse docet quid civiliter quidem debetur naturaliter autem non ut contingit in eo qui chirographo confessus est numeratam sibi esse pecuniam, quæ tamen numerata non est. Denique indebitum esse intelligitur, quod civili quidem jure debetur, sed exigui non potest propter exceptionem perpetuam aliquam, si modo ea in favorem debitoris, non vero odium Creditoris ut Sc̄ti Macedoniani comparata sit l. si non sortem. 26. §. indebitum. 3. & § adeo. 7. l. qui exceptionem 40. de condic. indeb. Porro ut condic̄tio competit, per errorem seu ignorantiam solutionem factam esse necesse est; Sed cum error duplex est Iuris scilicet, & Facti l. 1. ff. de jur. & fact. ignor. Quæsi potest an tam in jure, quam in facto erranti succurratur; Et quamvis Accursius eumq; secuti communiter Dd. existiment etiam juris errore indebitum solutum repeti posse, si modo is qui solvit vel omnino, vel naturaliter saltem non fuerit obligatus. Tamen veriorem puto sententiam Iacob. Cujac. 5. obs. 39. Duaren. ad tit. de condic. indeb. c. 3. Ioann. Robert. lib. 1. sent. c. 6. Eguinat. Baron. ad §. 1. Inst. quib. mod. re contrah.

obligat. Pacii cent. 4. quest. 6. Hug. Donell. lib. 1. comm. c. 21. & lib. 14. c. 14. & Andrei Fachiat. 8. cont. c. 106. Statuentium errorem Iuris indebiti repetitionem impedire. Nam Primo in l. regula. §. si quis jus ignorans. ff. de jur. & fact. ignor. diserte scriptum est non juris sed facti ignorantiam indebitum repetitum prodelle, cui congruit, quod in l. error facti C. ad L. Falcid. scriptum est, si in jure erratum sit indebiti condicione celsare. Denique textus est manifestus in l. cum quis. C. de jur. & fact. ignor. ubi generaliter atque indistincte rescriptum est, repetitionem non habere locum, ubi quis ignorans jus indebitam pecuniam solverit, & facti tantum errorem facere, ut condic̄tio detur.

Nec movet quod in l. Iuris ignorantia. 7. C. de jur. & fact. ignor. Responsum est: Iuris ignorantiam suum petentibus non nocere; Siquidem qui condic̄t indebitum, non petit quod suum est, sed quod sibi debetur: Nam etsi in jure erraverit, Dominium tamen pecuniae solutæ, si modo dominus ejus fuerit, in adversarium translulit: Alioquin enim non posset condicione, id est, actione in personam experiri, quippe cum certi Iuris sit, neminem rem suam nisi à sure condicere posse. l. fin. ff. de usfr. quemad. caretur. §. sic itaque Inst. de act. At inquires, iuris error in damnis amittendæ rei suæ non nocet. l. error facti 8. ff. de jur. & fact. ignor. Sed qui indebitum repetit de Damno contendit, proinde non obstat ei iuris error, quo minus id quod dedit condicat. Resp. Iuris error in damnis non nocet, id est, non facit ut aliquis rem amittat, non tamen obstat quominus res amittatur ex alia causa: In summa, Error Iuris in damnis non prodest, nec nocet. Quocirca & hoc casu error Iuris nec nocet solventi, quia non amittit rem suam

Q propter

propter errorem sed propter solutionem à se factam, nec eidem prodest, id est, non tribuit ei condicione indebiti ad repetendum id quod solutione amisit. Denique d. l. non loquitur de eo qui rem alienatam repetit, & de eo, qui rem suam repetit & persequitur. Ergo non pertinet ad hunc tractatum.

Nihil item ad rem facit, aut pertinet l. 5. C. de condic. indeb. Nam in ejus legis specie filius emancipatus, qui cum intra tempus petendæ bonorum possessioni præstatum, id est, intra annum patrion successisset, Nihilominus per errorem ut successor patris creditoribus solvit in facto non in jure erravit, ut qui existimat annum nondum præterisse.

Denique nihil impedit quod Imp. in §. is quoque. Inst. quib. mod. contrah. oblig. docet indistincte conditionem erranti dari: Nam & iste §. ut & alie ll. simpliciter loquentes, ex aliis textibus distinguishentibus sunt explicandæ. Denique erroris verbum simpliciter prolatum in usu Iuris, facti errorem denotare solet; Nam is qui in jure errat, quod omnes scire opportet. l. leges. C. de ll. pro errante non habetur sed pro stulto. l. regula 9. §. pen. ff. de jur. & fact. ignor. l. 4. ff. quod ri aut clam. Ac proinde licet nusquam Iuris error exciperetur, leges tamen simpliciter de errore loquentes ex vocabuli proprietate ad facti errorem restringendę essent arg. l. non aliter. 69. in prin. de legat. 3. Ex his nunc recte concluditur errore Iuris solutum repeti non posse, at repeti posse solutum errore facti. In facto autem errare censetur non tantum, qui ignorat se non debere, sed & is qui dubitat, anne debeat nec ne. l. ult. C. de condic. indeb. Sunt tamen casus quibus solutum repetitur etiam si in jure erratum fuerit. Primus casus est in l. 1. in prin. ff. ut in poss. legat. Vbi hæredi Ius nescienti

ac satisdanti benigne succurritur, si Testator remiserit hæredi cautionem de legatis præstandis, ipse autem existimans cautionem remitti à testatore non posse. Atque adeo in jure errans nihilominus caverit: Verum quod ibi benigne receptum est in consequentiam non est trahendum l. qui negotia ff. de mandat. Alter casus est si mulier ignorans se tutam esse exceptione SCti Vellei. solverit pro eo, pro quo intercesserit: Quamvis enim erret in jure, id est, SCti beneficio: Tamen propter sexus fragilitatem plene ei succurritur, ut possit etiam solutum repetere. l. quamvis 9. C. ad SCtum Velleian. l. ult. ff. de jur. & fact. ignor. Rusticis quoque jus ignorantibus in damnis succurritur. l. 2. in fin. ff. de jur. fisci. Minoribus item & militibus juris ignorantia non modo non in damnis, sed nec in compendiis obest. l. regula. in prin. & §. si filius fam. ff. de jur. & fact. ignor. l. quamvis. si C. eod. ut autem his casibus errore Iure solutum repeti potest: Ita ex adverso aliquando solutum errore facti condici nequit? Nam quod ex his causis præstatur quæ per inficiationem in duplum crescunt, non condicitur etiam si sit indebitum. § fin. Inst. de oblig. quæ ex quas. contr. nasc. l. ea. que 4. C. de condic. indeb. Crescunt autem inficiatione in duplum actio L. Aquiliz. l. item venium. 20. ff. de petet. hæred. Actio depositi, tumultus, incendii, naufragii causa. §. sed furti. Inst. de act. Actio quæ legatorum ad pias causas relictorum nominae datur. d. S. fin. Inst. de obl. quæ ex qua contr. nasc. Eadem ratione si ut qui ex causa judicati solvit quamvis Iudicatum eum non teneat, vel quia falso putat se condemnatum, vel quia sententia non valet, tamen indebiti conditionem non habeat l. 1. C. de condit. indeb. Nam & Iudicati actio olim inficiatione crescebat teste

teste Julio Paulo. lib. 1. sent. tit. 20. &
 lib 5. tit. 5. & Marco Tullio. in oratio-
 ne pro Flacco, illo loco: Frater meus pro

sua prudentia & auctoritate decrevit, ut
 si Iudicatum negaret in duplum iret.

Ad L. 54.

Ulpianus libro 46. ad Edictum.

Nemo plus juris ad alium transferre potest, quam ipse habet.

Explicatur. hic etiam l. nemo plus commodi. 120. & l. aliud. 160. §.
 fin. b. t.

Obijicitur. b. l. n. l. 19. ff. de minor.
 25. annis. ubi hæres prolixius
 tempus habet ad petendam resti-
 tutionem in integrum quam habebat de-
 functus, cui successit. Resp. accurate huic
 objectioni Philipp. Math. n. 18. Hæc
 Regula, latissime patet, pertinetque tam
 ad Iuris, quam ad rei seu Dominii succe-
 sores: Ergo ut à Iuris ordiamur successoribus:
 Nemo plus juris seu commodi hæ-
 redi suo relinquere potest, quam ipse ha-
 bet. b. l. 54. & l. nemo plus commodi. b. t.
 Nemo poterit hæreditatem ad se nondum
 delatam ad hæredem transmittere, qua-
 propter si is, qui defuncto successurus erat
 ab intestato, hæredibus scriptis de adeun-
 da vel repudienda hæreditate deliberan-
 tibus, decesserit, nihil ex illa hæreditate
 transfert ad proprios hæredes: decessit
 enim antequam ipsi deferretur hære-
 ditas, id est, priusquam aliquid ju-
 ris in illa acquireret, quia certi juris
 est non admitti hæredem legitimum,
 quamdiu possit ex testamento hæritas
 adiri. l. quandiu. in prin. de acquir. vel
 amitt. hæred. l. quandiu. 89. b. t. Pari mo-
 do si miles, qui rem bona fide possidebat,
 decesserit & hæres ejus usucaplonem
 impleverit etiam adversus hæredem hac
 usucapione læso restitutio in integrum
 dabitur, nam si miles ipse usuccepisset,
 usucapio utique rescinderetur, quando-

quidem absentia ejus, qui repub. causa
 abest, non ipsi modo, sed nec aliis dam-
 nosa esse debet. l. absentia. b. t. §. rursus.
 Inst. de actionib. l. 1. ex quib. caus. major.
 in integ. rest. Atqui eadem in hæredibus,
 qui in usucapione successerunt servan-
 da sunt, quæ si res à defuncto usucpta
 esset, locum haberet, cum quia possessio
 defuncti quasi juncta descendit ad hære-
 dem & plerunque nondum adita hæredi-
 tate completur, tum quia alias nemo plus
 commodi hæredi relinquere potest, quam
 ipse habuerit. l. cum miles. 30. in prin. ff.
 quib. caus. major. in integrum restit. d. l.
 nemo plus commodi. Quam legem ad hanc
 questionem referendam esse judico, cum
 sit ex eodem libro, ex quo d. l. cum miles.
 30. desumpta; Sed nec qui in rem succe-
 dent veluti legatarii, donatarii, empto-
 res & similes plus sibi in re vindicare
 possunt, quam fuerit apud autorem, seu
 eum à quo causam habent: Quo fit ut
 cum quid ex causa emptionis alicui tra-
 ditur, Non aliter Dominium ejus trans-
 feratur, quam si is, qui tradit dominium
 habuerit. l. traditio. 20. ff. de acquir. rer.
 dom, l. ex empto. 11. §. 2. ff. de act. empt.
 Eadem ratione si fundus venditus, vel
 legatus servus sit, cum servitute in lega-
 tarium emptotemve transit. d. l. traditio.
 20. l. alienatio. 67. de contrahend. empt.
 Huc pertinet quod in l. aliud. §. fin. b. t.

Q 2 scrip-

scriptum legitur, absurdum esse plus habere juris eum, cui legatus est fundus, quam hæredem seu testatorem, si viveret; ut ecce si rem alienam quis mihi vendiderit postea dominium nactus, eam à me vindicare non potest, petens n. exceptione rei venditæ & traditæ, item doli mali submovebitur. l. 1. de except. rei vend. & l. vindicantem. de evictiōnib. Idem & de hærede ejus dicendum est, quia is succedit in universum jus, quod defunctus habuit, proinde si vendor rem illam alicui legaverit, legatario rem ex causa legati vindicanti eodem obstatunt exceptiones. l. si rem legatam, de except. l. apud Celsum de dol. mal. & met. except. Nam alioquin melior esset conditio legatarii, quam testatoris vel hæredis.

Non obstat huic regulæ vide de h. l. Philip. Math. in comment. ad. hunc sit. in explicat. h. l. pag. 317. n. 24. l. quod nostrum. 63. ff de ususfructu, ubi Paulus ait: Quod nostrum non est/transferimus ad alium, veluti is qui fundum habet, quamquam usumfructum non habeat, tamen usumfructum cedere potest. Nam respondet jus utendi fruendi, de quo in specie ejus legis agitur, non erat alterius, quam ejus qui transfert, & quamvis verum sit dominium non habuisse in fundo suo servitutem tamen eam alteri recte constituit, licet enim res mea mihi servire nequeat, efficere tamen possum, ut fun tus meus alteri serviat, & sic eveniet ut quam ipse facultatem utendi fruendi in mea re habeam jure dominii, eandem nec majorē habeat jure ususfructus, cui ususfructum cessero: Sunt tamen hic relati